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د ر این مقاله ســعی شد ه اســت تحلیلی نقاد انه از 
وضعیت آموزش عالی ایــران د ر د وران پس از جنگ 
تحمیلی ارائه شود . محوریت این تحلیل، رد گیری ورود  
اید ه ی نولیبرالیسم و مبنای انسان شناختی آن، یعنی 
»انسان کارآفرین« به نظام آموزش عالی است. قضیه 
از آنجا آغاز می شود  که هر اید ئولوژی ای برای توجیه 
خود  از مبنایی انسان شناختی آغاز می کند . این آغاز، 
د ر نگاه نخست، به هیچ وجه منفی نیست؛ زیرا مقوله ای 

است که از طریق آن واقعیت توضیح د اد ه می شود . اما 
وجه منفی جایی مهم می شود ، که این مبنا واقعیت 
را فرومی کاهد . تعریف و کنش انسان کارآفرین، تمام 
کنش ها را به »کنش ابزاری/ عقلانی معطوف به هد ف« 
فرومی کاهد . د ر این مقاله پس از آن که ورود  این اید ه 
بررسی شد ، پیامد های اجتماعی آن نیز بحث می شود . 
به طور خلاصه، می توان گفت کــه ترویج ارزش های 
انسان کارآفرین، مقارن با تبد یل جامعه به بازار یا تولید  

بلاهایی که نولیبرالیسم بر سر ما آورد !
تولیدانسانکارآفریندردانشگاه،پسازجنگتحمیلی

▐امید  منصوری ▌ نقد  اقتصاد  سیاسی یکی از رویکرد های نظری ای است که می توان توسط آن به نقد  و بررسی 
نظام د انشگاهی د ست زد  و مبتنی بر نقد  مبانی نئولیبرالیسم د ر ساختار کلان جامعه به تاثیرات سوء و منفی آن 
د ر سایر حوزه ها، از جمله د انشگاه پرد اخت. به همین جهت د ر این نوشتار د ر کنار سایر رویکرد هایی که به نقد  و 
بررسی کارکرد های د انشگاه پرد اخته اند ، برای تکمیل پازل این شماره، نویسند ه با توجه به بررسی سیاست هایی 
که بر نظام آموزش عالی کشور بعد  از جنگ تحمیلی حاکم بود ه است به بررسی و نقد  وضعیت آموزش عالی ایران 

د ر د وران پساجنگ و تولید  انسان کارآفرین می پرد ازد  و شکاف ها و آسیب های آن را مورد  بررسی قرار می د هد .
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»جامعه  بازار« است. د ر این شرایط امر اجتماعی ناد ید ه 
گرفته شــد ه و به تبع آن انسان، کار و طبیعت نیز د ر 

معرض تهد ید  قرار می گیرند .
1. د ر وضعیت اکنون هر لحظه باید  از خود  پرسید  
که د ر راستای کد ام خواست نولیبرالیستی گام برد اشته 
و بــه کد ام هد ف آن خد مت می کنیم. به هیچ  وجه با 
مسئله ی ســاد ه ای روبه رو نیستیم که با چند  اصلاح 
ساد ه یا بازگشت به قانون اساسی و امثال آن، بتوانیم 
آن  را حل و فصل کنیم. وقتی از نولیبرالیسم صحبت 
می شود ، باید  متوجه باشیم که هستی پیچید ه ای د ر 
مقابل ما ایســتاد ه است که به راحتی نمی توان با آن 
طرف شد ، زیرا مسئله فقط اصول شناخته شد ه ی آن 
نیست. اگر صرفاً به شناخت این اصول بسند ه کنیم، به 
کنه معضلاتی که ایجاد  می کند  پی نخواهیم برد ؛ زیرا 

همواره طرفد اران آن پیش د ســتی کرد ه و می گویند : 
»این اصول اجرا نشد ه و به همین د لیل است که هنوز 
با بحران روبه رو هســتیم«. این اصول عبارتند  از: آزاد  
کرد ن تجارت و امور مالی، تنظیم قیمت توسط بازار 
)د ست یابی به قیمت های د رست(، پایان د اد ن به تورم 
و گسترش خصوصی ســازی. اما به نظر می رسد  که 
نباید  از اصول نولیبرالیسم ـ که همان اصول متعارف 
آن هستند  ـ به نبرد ش رفت، بلکه باید  به قلب آن زد . 
قلب نولیبرالیسم، تلاش برای ایجاد  جامعه بازار است. 
د ر هیچ نقطه ای از جهان د ست نامرئی یعنی تنظیم 
بازار از طریق نظام قیمت ها، عملی نشد ه است. هیج 
جا به آن معنا که نولیبرال هــا اد عا د ارند  خصوصی 

 ســازی صورت نپذیرفتــه و تجلی کامــل آن هم 
امکان پذیر نیست، به همین د لیل از د خالت د ولت نیز 

Andy Warhol
Hamburger
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کاسته نشد ه است. اما به تجربه می توان گفت اقد امات 
نولیبرالیســتی، به بی رحمانه ترین شــکل، ساخت 
جامعه را اقتصاد ی کرد ه و د ر تولید  و گسترش مبنای 
اصلی بازار جد ید ، که همان رقابتی کرد ن جامعه د ر 
تمامی سطوح است، به موفقیت چشمگیری د ست 
پید ا کرد ه اســت. اگر از این منظر به مسئله ننگریم 
مطمئناً د ر پیچ و خم جزئیات متضاد ، ماند ه و راهی به 

پیش نخواهیم برد .
این مقاله د ر تلاش است تا فرآیند  بازاری  شد ن نظام 
آموزش عالی را بررســی کند . به عبارت د یگر نظام 
آموزش عالی امری فرد ی اســت، که باید  با بررسی 
آن از واقعیتی کلی پرد ه برد اشت. این واقعیتِ کلی 
بازاری شد ن/ کرد ن جامعه است. با این که د ولت های 
مختلف ایــرانِ پس از جنگ، با شــعارها و عناوین 
متفاوت و حتی متضاد ی روی کار آمد ه اند ، اما نقشی 
مشابه بازی کرد ه اند ؛ این نقش مد اخله د ر جامعه، با 
هد ف گسترش نظم بازار د ر آن بود ه است. این نقشی 
است که نولیبرالیسم برای د ولت تعریف کرد ه است. 
پروژه ی این د ولت ها نهاد سازی و قانونی کرد ن همین 

خواست بود ه است.
اقتصاد محوریِ د انش و پیوند  آن با قد رت، د ر مفهوم 
سرمایه ی انسانی معناد ار می شود . کار و نیرو، یا همان 
سرمایه ی انسانی، همیشــه پای اصلی تحلیل های 
اقتصاد ی د ر مورد  نیروهای تولید  بود ه اند . اما اهمیت 
سرمایه ی انسانی برای نولیبرالیسم این است که د ر 
نظام آموزشی خود  پروند ه ی جد ید ی برای »نیروی 
انسانی کارا، نوآور و خلاق« باز می کند  و تربیت نیروی 

انسانی د ر مقام نیروی کارآفرین را مد  نظر د ارد .
وقتی آموزش محوریت اقتصاد ی پید ا کند ، با یك 
تیر به د و نشــان زد ه شد ه اســت: از یك سو انسانی 
تربیت شــد ه تا اصول بازار را رعایت کند ؛ انســانی 
که »از آموزش به عنوان ســرمایه گذاری خصوصی« 
اســتفاد ه می کند ، تا »د رآمد  آینــد ه ی  خود  را ارتقا 
د هد «؛ این انسان به انسان کارآفرین معروف است. 
از ســوی د یگر نهاد  قد رت این امکان را پید ا می کند  
که نظارت خود  را د قیق تر انجام د هد ، زیرا تکلیف این 
انسان معلوم است؛ اهد اف او کاملًا اقتصاد ی است و 
برای رســید ن به آنها باید  ابزاری انتخاب کند . د ولت 
فرایند  انطباق ابزار و هد ف را تسهیل می کند  و از این 

رو همه ی کنش ها پیش  بینی می شــوند  و نظارت به 
راحت ترین شکل انجام می شود .

»مراکز رشــد  و فناوری« سازمان هایی هستند  که 
برای آموزش نیروی انســانی یا ســرمایه ی انسانی 
متأثر از اید ه های نولیبرالیســتی مستقیماً زیر نظر 
»وزارت علوم، تحقیقات و فناوری« ایجاد  شــد ه اند  
تا »به شــرکت ها کمك کنند  که هرچه بیشتر نوآور 
باشند  و رقابتی عمل کنند . و د ر نتیجه موجب بهبود  
وضعیت اقتصاد ی د ر منطقه ی خود  باشند . تذکر این 
نکته بســیار مهم است که پارک های علم و فناوری، 
از طریق حمایت ازکسب وکار شرکت ها د ر مجاورت 
د انشــگاه ها، د ر حقیقت به افزایش قــد رت رقابت 
د انشــگاه ها و نقش آنها د ر جواب گویی به نیازهای 

جامعه کمك شایان توجهی می نمایند .« 
گســترش مراکــز رشــد  و فنــاوری و همچنین 
پارک های علم و فناوری از 40 سال پیش آغاز شد ه 
است، اما همان طور  که محمد  خاتمی نیز، د ر آخرین 
گزارش د ولت اصلاحات به مجلس شورای اسلامی، 
د رباره ی چگونگی اجرای برنامه ی سوم توسعه )12 
آبــان1383( می گوید : »گســترش حوزه ی فناوری 
نوین د ر کشور، از طریق ایجاد  مراکز رشد  و فناوری 
و پارک های علم و فنــاوری، به نحوی ]بود ه[ که تا 
پایان سال 1382 مجوز 9 پارک علم و فناوری و 32 
مرکز رشــد  علم و فناوری صاد ر شد ه است.« امروز 
تعد اد  این مراکز بسیار بیشتر است، تا جایی که د ر هر 
استان به ازای هر د انشگاه ماد ر، یك مرکز رشد  وجود  
د ارد . مراکز و پارک های رشد  و فناوری د و وظیفه ی 
مهم را بر عهد ه د ارند  که برای ما از اهمیت د رخوری 
برخورد ارند . آنها هم مسئولیت تربیت نیروی انسانی 
کارآفرین را بر عهد ه د ارند  و هم شــکل د هی، رشد  و 
تجاری ســازی اید ه ها د ر قالب بنگاه های زود بازد ه و 
کســب وکارهای کوچك و بــزرگ. به طور خلاصه، 
کارکرد  اصلی پارک ها و مراکز رشــد ، تولید  بنگاه ها 
و افــراد  کارآفرین از د ل نظام د انشــگاهی و تعمیم 
آنها به جامعه اســت، تا بتوانند  اند یشه ی بنگاه د اری 
اقتصاد ی را د ر جامعه ترویج د هند . همچنین د ر اصل 
11 برنامه ی چهارم توسعه آمد ه است که »به  منظور 
ایجاد  و توسعه ی شــرکت های د انش بنیان و تقویت 
همکاری های سیاسی بین المللی، اجازه د اد ه می شود  
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واحد های پژوهش و فناوری و مهند ســی مستقر د ر 
پارک های علم و فناوری د ر جهت انجام ماموریت های 
محوله، از مزایای قانون مناطق آزاد  د ر خصوص کار، 
معافیت مالیاتی و عوارض ســرمایه گذاری خارجی و 
مباد لات مالی بین المللی برخورد ار گرد ند .« آنها عملًا 
قلمرو نولیبرالیســم را د ر جامعه گسترش می د هند  
و یکی از مهم ترین ابزار تولید  فضای نولیبرالیســتی 
د ر جامعه هستند . د ر یك کلام هد ف آنها شرکتی 

کرد ن جامعه است. 
تا اینجا د رباره ی بهره ی نخست نولیبرالیسم از د انش 
بحث شد ه است، حال به بهره ی د وم آن می پرد ازیم، 
که تبد یل د انش به کالایی برای مباد له اســت. نکته 

ی مهم این است که کالایی شد ن/ تجاری سازی 
د انش نوآوری نولیبرالیسم است. 

د ر برنامه ی سوم توسعه، بر لزوم حمایت از بخش 
خصوصی و غیرد ولتی، د ر حــوزه ی پژوهش تاکید  
شد ه اســت، اما این تأکید  چه ضرورتی د ارد ؟ پاسخ 
به ایــن ضرورت اصلًا پیچید ه نیســت؛ ورود  بخش 
غیرد ولتی به عرصه ی پژوهش همچون اهرم فشاری 
بر د انشــگاه های د ولتی عمل می کند ، تا به عرصه ی 
رقابت د ر جذب پروژه های تحقیقاتی وارد  شوند . د ر 
حالی که زمانی جایگاه شایســته ی علم، این عمل را 
ناپسند  می د انست. مسئله ی اصلی د ر نظام آموزش 
عالــی ایران نیز همین اســت. ورود  بــه رقابت های 
پژوهشی و تولید  سود ، از د لایل اصلی تأسیس مراکز 
تحقیقاتی د ر د انشگاه های د ولتی است. چالش اساسی 
این د انشــگاه ها جذب پروژه های تحقیقاتی اســت؛ 
د ر حالی کــه رقبای اصلی آنهــا د ر بخش خصوصی 
توانســته اند ، مافیای قد رتمند ی د ر این زمینه شکل 
د هند . صند وق های حمایتی و بیمه های پژوهشــی 
که برنامه ی سوم توسعه بر تأسیس آنها مصرّ است، 
حرکتــی د ر جهــت کاهش ریســك پذیری رقابت 
پژوهشی است. این صند وق ها تضمین می کنند  که 
ورود  به تجارت پژوهش از ریســك پذیری ضعیف و 

سود آوری سرشار برخورد ار است.
 البتــه رقابتی  کرد ن بخش پژوهــش برای تبد یل 
د انشگاه به بنگاه اقتصاد ی فقط جنبه ی ملی ند ارد ، 
بلکه رد ه بند ی جهانی د انشــگاه ها نوعی ســازوکار 
رضایتمند ی شــکل می د هــد  تا به ایــن فرآیند  

مشــروعیت بخشد . از مبانی این رد ه بند ی، توانایی و 
موفقیت د انشگاه ها د ر کسب د رآمد  مالی است. این 
سازوکار از د هه ی 1980  تد وین شد ه است و نسبت 
آن با اجرای سیاست های رقابت زای اقتصاد ی کاملًا 

روشن است. 
تا اینجا باید  متوجه شد ه  باشیم که اخذ شهریه از 
د انشــجو د ر د انشگاه، فقط بخش کوچکی از کوه یخ 
برنامه های نولیبرالیستی د ر آموزش عالی کشور است. 
هد ف از گرفتن شــهریه تبد یل د انشجو به مشتری 
د سته اول است، این د قیقاً عنوان طرحی است که 
"میلتون فرید من" مد  نظر د اشــت تا بتواند  د انشگاه 
را بــه یك بنگاه اقتصاد ی غیرد ولتی تبد یل کند . د ر 
برنامه ی د وم توسعه، برای اولین بار، به وزارت آموزش 
عالی مجوز د اد ه شد  تا جهت تأمین هزینه های خود  
د ر رشــته های مورد  نیاز د انشــجوی شبانه بپذیرد . 
همچنین د ر همین برنامه د انشگاه پیام نور به عنوان 
یك د انشــگاه د ولتی شهریه بگیر د ر نظر گرفته شد  
و بخــش غیرد ولتی به ســرمایه گذاری د ر آموزش 
عالی از طریق تســهیلات بلند مد ت تشــویق شد . 
یکی از د ستاورد های »د ولت اصلاحات« د ر آموزش 
عالی، گســترش د وره های شبانه د ر مقاطع کارد انی 
و کارشناسی بود ، به طوری که تعد اد  رشته محل های 
د ایر د ر این د و مقطع از  374 تا، د ر ســال 1376، به 

769 تا، د ر سال 1382، افزایش یافت. 
رهیافت اخذ شــهریه و پرد اخت وام د انشــجویی، 
د ر تمام انواع آن، مشــخصاً به اصل خصوصی سازی 
نولیبرالیسم مرتبط است. میلتون فرید من که مشوق 
اصلی سیاست های تعد یل ساختاری شناخته می شود ، 
بر آن بود  که »د خالت د ولت د ر امر آموزش عالی نیز 
فضایی را د ر محیط های آموزشی به وجود  آورد ه است، 
که هم به نظر معلمان متعهد  و هم به نظر د انشجویان 
جد ی د شمن کارآفرینی و تعلیم و تعلم است.« طبق 
نظرات او د انشــجو باید  به مشتری تبد یل شود ، زیرا 
آموزش یك کالاست. د انشجویان به صورت د اوطلبانه 
وارد  بازار آموزش شد ه و »بهترین کالای آموزشی را 
می گیرند . آنها ]د انشجویان[ برآنند  که هرچه بازار د ر 
یك مؤسسه ی آموزشی گسترد ه تر باشد ، عملکرد  آن 

رضایت بخش تر است.«
بخش د یگری از بحث، پرد اخت وام یا د اد ن حواله 
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به د انشجو است، تا خود  شهریه و د یگر هزینه هایش 
را بپرد ازد . ســپس د انشجو پس از فراغت از تحصیل 
وجوهــی را که د ریافــت کرد ه اســت، بازپرد اخت 
می کند . از این طریق د انشــجو امکان پید ا می کند  
تا د ر مقام مشتری کالایی مطلوب و باکیفیت طلب 
کند . فرید من این سیاســت را د ر راســتای از بین 
برد ن فرهنگ آموزش رایگان مطرح کرد ، اما نتیجه 
چه شــد ؟ ایالات متحد ه د ر حال حاضر کارخانه ی 
تولید  د انشجوی بد هکار اســت، که روز به روز بر 
حجم بد هی ها و تعد اد شان افزود ه می شود . وضعیت 
ایران نیز این چنین اســت: از سال 1368 تاکنون 8 
میلیارد  تومان وام د انشجویی، فقط د ر د انشگاه تهران، 

بازپرد اخت نشد ه است. 
با تمام این اوصاف چگونه باید  باور کرد  که این روند  
آموزش عالی می تواند  معضلاتی چون مد رک گرایی 
را حل کند . وقتی د انشگاه تبد یل به بنگاه اقتصاد ی 
می شــود ، آیا می تواند  کالایی جز مد رک ارائه د هد ؟ 
هنوز هیچ کس به د رســتی تبیین نکرد ه اســت که 
به راستی چرا کیفیت علمی و آموزشی د انشگاه، پس 
از جنگ، این چنین به زوال رفته است. اگر نخواهیم 
به د ام اتوپیااند یشی کســانی چون صاد ق زیباکلام 
بیافتیم، باید  پاسخ مسئله را د ر اجرای سیاست های 
نولیبرالیســتی ســال های پس از جنــگ  بجوییم. 
زیباکلام د ر مصاحبه ای مسئله ی مد رک گرایی را د ر 
غیرمنطقی بود ن نظام اجتماعی برای کسب مد رک 
د انسته و د رجایی د یگر راه حل را اشباع شد ن جامعه 
د ر گرفتــن مد رک می د اند . این پاســخ ها بنیاد های 
اصلی مشکل را به مســائل سطحی و تقلیل گرایانه 
فرومی کاهند . بی ترد ید ، مد رک گرایی نخســتین بار 
د ر نولیبرالیســم به وجود  نیامد ه، اما بی شــك نگاه 
ابزارگرایانــه اش به نظام آموزشــی، مد رک گرایی را 
شد ت بخشید ه اســت. مطمئناً د ر فضای نولیبرالی 

نمی توان راه حلی برای این مسئله یافت.
2. بازگرد یم به سئوال اصلی که د ر ابتد ا مطرح شد  
و هد ف ما د ر بررسی نظام آموزش عالی به طورخاص 
بازنمایی فرآیند  شــکل گیری آن بــود : بازاری کرد ن 
فضای اجتماعی و تأثیر آن بر کنش انسانی؛ به بیانی 
روشن تر د ر فضای اجتماعی که ارزش های اقتصاد  بازار 
بر آن حاکم است، کنش متقابل انسان ها چگونه خواهد  

بود ؟ مخصوصاً د ر جامعه ای که پس از انقلاب اسلامی 
وعد ه ی رشد  و بالند گی انسان د ینی را د اد ه بود .

 با تمام تفاوت هایی که بین نولیبرالیسم و لیبرالیسم 
وجود  د ارد ، می توان گفت که شــکل گیری و رشــد  
انسان اقتصاد ی موجب به حاشــیه رفتن انسان 
د ینی می شــود . "ماکس وبر" به صورت د رخشانی د ر 
اخلاق پروتستانی و روح سرمایه د اری این فرآیند  را 
توضیح می د هد . هرچند  نشان می د هد  از د ل خوانش 
جد ید ی که پروتستانتیسم از نقش اجتماعی ـ د ینیِ 
انسانِ د ینی ارائه کرد ، انسان اقتصاد ی متولد  شد ، اما 
بازهم د ر اصل موضوع خللی ایجاد  نمی شود . د ر ایران 
پس از جنگ نیز به موازات آن که انسان کارآفرین 
بیشــتر بالید ، نقش انسانِ د ینی د ر سایه قرار گرفت 
و به حاشــیه رفت. نمونه ی بارز این امر را مشخصاً 
می شــود  د ر تصویب لایحه ی »تغییر ساختار وزارت 

علوم، تحقیقات و فناوری« مشاهد ه کرد . 
د ر ماد ه ی 33 برنامه ی ســوم توسعه، د ستور طرح 
این لایحه به مجلس صاد ر شد . د ر این لایحه وزارت 
»فرهنــگ و آموزش عالی« بــه »علوم، تحقیقات و 
فنــاوری« تغییر نام د اد . با این لایحه فرآیند  محد ود  
شد ن انســان د ینی به صورت کاملًا قانونی آغاز شد . 
وقتی نام تغییر می کند ، وظایف و کارکرد ها نیز تغییر 
می کنند . این تغییر نام اساســی ترین گام به ســوی 
سیاســت هایی بود  که د ر بخش های قبــل به آنها 
پرد اختیم: ســه واژه ی علوم، تحقیقات و فناوری به 
خوبی بار اید ئولوژیکی را که بر آنها سوار است، بیان 
می کنند ، ضمن آن که همگرایی علم و تکنولوژی خود  
به عنوان اید ئولوژی عمل می کنــد  و مواد  و اهد اف 
آن حول پژوهش محوری، تکنولوژی گرایی و تربیت 

نیروی انسانی می گرد د . 
پس خطر د ر جامعه ی بازار، د ر نهاد  انسان کارآفرین 
و تعاملی که بین انسان ها صورت می گیرد ، نهفته است. 
ضمن این که سیاست های نولیبرالیستی تحت تأثیر 
اید ه های مکتب اتریش و نئوکلاسیك های شیکاگو 
د رباره ی جامعه ی بازار همان  قد ر اتوپیایی است که 
سوسیالیسم. پس نباید  منتظر بود  تا تمام آنها موبه مو 
د ر جامعه پیاد ه شوند . جامعه ی امروز ایران جامعه ای 
نولیبرالیستی است، هرچقد ر هم عد ه ای مد عی باشند  

که اصول نولیبرالیسم د ر آن کاملًا اجرا نشد ه  است.
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رشد  مراکز رشــد  و پارک های فناوری، رشته ها و 
گرایش های د انشــگاهی مختلف مانند  کارآفرینی، 
مد یریت اجرایی، گرایشــات به اصطلاح کاربرد ی و 
حتی د انشــگاه های علمی ـ کاربرد ی اصلًا تصاد فی 
نیست. اگر تاریخ پید ایش آنها  را بکاویم، د رمی یابیم 
که نسبتشــان با قهرمان نولیبرالیسم، یعنی انسان 
کارآفرین کاملًا روشــن است. مبنای انسان شناختی 
نولیبرالیسم بر انسان کارآفرین قرار د ارد ، پس تمام 
جهــد  آن د ر تولید  فضا، حول ترویــج ارزش های او 
می گرد د ، وگرنه شکســت خواهد  خــورد . نهاد ها و 
سازمان های آموزشــی ای که نام برد یم، نه تنها این 
انســان را پرورش می د هند ، بلکه اتمسفر آن را هم 
شکل می د هند . این فضا برای انسان کارآفرین تولید  

بنگاه ها و کسب و کار د ر تمام جامعه است.
 اما انســان کارآفرین کیست و چه تفاوتی با انسان 
اقتصاد ی د ارد ؟ بگذارید  از "شــومپیتر" آغاز کنیم. او 
چرخ د ند ه های ســازوکار توسعه را انســان کارآفرین 
می د اند ؛ چون او ســود آور اســت و به اقتصاد  خد مت 
می کند . این خد مت د ر نفع کســب شــد ه توســط 
مصرف کننــد ه، نمود  می یابد . شــومپیتر چنان محو 
قهرمانی  های اقتصاد ی انسان کارآفرین است، که هومر 
محو پهلوانان جنگ تروا. کارآفرین همه کار می کند : 
بیشترین ارزش را تولید  می کند ، هزینه را می شکند ، 
انحصار را منشعب و مهم تر از همه رقابت ایجاد  می کند .

زیســتن د ر جهان اقتصاد یِ رقابت  محور، انســان 
کارآفرین را از انسان اقتصاد ی متمایز می کند . انسان 
اقتصاد ی مفهوم و تلقی ای از انســان است که خاص 
جهان اقتصاد ی مبتنی بر مباد له اســت. اما ویژگی 
اقتصاد  پسافورد یســم و نولیبرالیستی، رقابتی بود ن 
اســت؛ زیرا د یگر تولید  انبوه فورد یستی و اقتصاد  
مبتنــی برآن، فروغ خود  را از د ســت د اد ه اســت و 
د ید گاهی لازم است که از حد اقل ها سود  تولید  کند . 
»وظیفه ی اصلی کارآفرین، خلق و کشف اطلاعاتی 
اســت، که تا زمانی که این فرآیند ِ خلق کامل نشد ه 

است، نه وجود  د ارند  و نه شناخته شد ه اند .«
 البته ایــن تمایز تباینی نیســت، بلکه جامعه ی 
مبتنی بر نظم خود جوش ]نولیبرالیست ها[ نیازمند  
انسانی اقتصاد ی است، که خالق، نوآور و استراتژیست 
باشــد ، که همان انسان کارآفرین است. به یك معنا، 

می توان گفت که "هایك" د ر سه گانه ی قانون، قانون 
گذاری و آزاد ی، شــرایط وجود  انســان کارآفرین را 
از لحاظ نظری توجیه کرد ه اســت. از نظر او انسان 
کارآفرین فرد ی اســت که، طبــق قواعد  عام، رفتار 
د رست ]عاد لانه[ د ارد  و بر مبنای آن عمل می کند ، 
توانایی ها، مهارت و د انش خود  را د ر رقابت بر ســر 
گزینش ابزار مناســب برای رسید ن به اهد اف خود  
به کار می گیرد  و مهم تــر از همه، از د ولت د ر از بین 
برد ن موانع اش اســتفاد ه می کند . موانع اصلی عمل 
انســان کارآفرین حمایت ها و تشکل های اجتماعی 
ضد  گسترش ارزش های رقابتی بازار د ر جامعه است. 
برای انسان کارآفرین تمام کنش ها به کنش ابزاری 
فروکاسته می شــود . کارآفرین قرار نیست به ژرفای 
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